§. LXXXI. θ) Uteri descensus, prolapsus, volvulus, inversio, aliaque similia mala, a festinatione maxime metuenda.

§. LXXXII. Cuilibet attendenti facile apparebit, quam multa, quamque gravia, in Parientibus oriri mala possint, si, uti saepe fit, expositae diversarum specierum causae in eodem corpore concurrant.

§. LXXXIII. Non sinit instituti nostri ratio, omnes pertractare Morbos, qui Parturientibus ex singulis tribus memoratarum causarum fontibus evenire possunt, et revera saepissime contingunt, quippe Artis obstetriciae, ex quaque plerique hauriendi sunt, cognitio supponi debet: nonnullos tamen paulo accuratius exponemus, quorum curatio frequenter occurrit Practico clinico, et qui non raro insignem a Medicina accipiunt opem, quam ab Arte obstetricia sola aliquando nec desiderare, neque exspectare possumus, v. g. (α) Dolores partus spurios; (β) Partum lentum atque difficultem; (γ) Haemorrhagiam uteri in partu ipso supervenientem; (δ) Convulsiones parturientium; quibus etiam (ε) nonnulla de abnormali sanguinis motu, indeque natis earum Congestionibus tractandis, addi poterunt.

C A P U T S E X T U M.

De Morbis Puerperarum.

§. LXXXIV.

Ordine suo *Puerperarum Morbi* nunc memorandi illi nominantur, qui post partum editum eveniunt Mulieribus ex causis directe e peracta fetus exclusione, ejusve sequelis, pendentibus, aut valde arctum saltēm

cum eis commercium habentibus: quae quum multae et variae sint, hinc etiam plurimi, suaque indole diversi, in Puerperis occurrere solent morbi, partim his solis proprii, partim Mulieres in aliis suae vitae stadiis etiam corripientes.

§. LXXXV. Eorum fontes primarii sequentes haberi possunt: 1°. Pleraque mala, quibus ex triplici fonte (§. XLIX, LXIII, et LXXIV.) obnoxias esse parturientes vidimus, in Puerperium tantum habent influxum, ut, hoc durante, pergant Mulieres affligere, vel et novorum morborum causae fiant.

§. LXXXVI. 2°. Speciatim vero recensenda est laesio quaecunque, aut violentia, partibus generationis in partu illata, tam in fetu, quam in secundinarum, exclusione: unde haemorrhagiae earumque sequelae; fluxus lymphae, saniei, puris; dolores, spasmi, distensiones, tortina, inflammatio, suppuration, ulcus, gangraena uteri, aliarumque partium genitalium; urinae et faecum viae affectiones variae, earumque foeda excretio; haemorrhoides; tenesmi; diarrhoeae; artuum inferiorum dolor tumorque varius, et multa alia mala.

§. LXXXVII. 3°. Summa sensibilitas, qua in

in Puerperiis affectae sunt partes corporis mobiles et nervosae, accedensque maxima animi illarum agilitas, quae mirifice inter se communicant, et multis morbis facile obnoxias redunt Mulieres, quibus in alio stadio non ita facile afficerentur, singularem quoque hic attentionem merentur.